REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento do
Senhor David Marcelo Leandro, ocorrido
no dia 03 de agosto do corrente ano, aos
81 anos.

Senhor Presidente

Pastor David Marcelo Leandro nasceu no município de Garça, interior de SP, registrado em
Apucarana, estado do Paraná em 05 de abril de 1942, descendente de uma família de
produtores rurais, carpintaria e marcenaria. Cresceu trabalhando junto com seu pai
Lourenço, um empreendedor, sua mãe Maria, profissão do lar, e seus seis irmãos: João,
Lucas, Jeremias, Ester, Eduvirgens e Luzia, na produção rural.

Pr. David auxiliava seu pai nos serviços de carpintaria e marcenaria, pois faziam móveis,
cocheiras e vendiam aos fazendeiros. Sempre se instruiu por esforço próprio, tendo uma
vida digna, de família estruturada, sendo um homem de múltiplas habilidades. Na sua
juventude, jogava futebol e tocava viola para se divertir nos bailes da época, vivendo sua
vida adulta no estado do Paraná e casado desde 10/10/1964. Foram 58 anos de convívio
com seu cônjuge Patrocinia, tendo três filhos e cinco netos. Exerceu a função de produtor
rural (importante economicamente para o país), e convivia com os pastores da igreja
Evangélica Assembleia de Deus no Paraná, onde tocou trompete e foi regente de coral,
além de ter trabalhado como metalúrgico em São Bernardo do Campo (Fabrini e Mecerdez-
Benz).

Seu pastorado foi uma missão instruída e escolhida pelo Criador, e não por vontade
pessoal, exercida por 30 anos, com mais 05 anos de presbitério, somando 35 anos de
liderança num mesmo local e jubilado em 2013.

Continuou trabalhando na construção civil até aos seus 79 anos, tendo construído
gratuitamente algumas casas no bairro para algumas famílias em vulnerabilidade e outras
em estágios de necessidade de pequenas reformas e reparos. Quando veio morar na região
do Jardim Santa Cristina, em fevereiro de 1975, era o local com características bem rural,
sem os devidos serviços básicos de saneamento, energia e telefonia. Pr. David acompanhou
todo o crescimento da comunidade cujas casas eram de madeiras. Hoje são várias em
alvenaria, muito bonitas, sendo um importante avanço. Ensinou insistentemente o povo a
progredir, estudar e trabalhar, tantos que muitos têm formação superior ou nível tecnólogo,
outros são empresários e jogadores de futebol que saíram para morar em outros países.

Sempre teve comportamento discreto, simples, muito reservado e respeitoso, tendo
excelente convívio com pessoas de outros crédulos e de outras denominações que

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

chegavam até ele. Sua família voluntariamente acolheu com amor a comunidade a se
desenvolver os filhos Izaias, Ana, Rute e cinco netos: Clayson, Abner e Lucas (casado com
Lilian), todos com formação superior, bem como Niara e Lucas Fernando, adolescentes
estudantes na sua função pastoral.

Pr. David abriu igrejas em alguns bairros, como Jardim do Estádio, Jardim Santo André,
Sítio dos Vianas e Vila Suíça, dentro de núcleos residenciais a pedido das famílias, além das
extensões missionárias por todas essas lideranças em vários estados do Brasil, atingindo
pessoas até no exterior.

É uma igreja formadora de LÍDERES, e por exercer uma liderança em um ambiente de alta
complexidade que exige ponderação e discernimento para lidar com as expressões sociais,
a igreja se preocupou em formar líderes promissores. Com dezenas de departamentos
intensos de atividades, foi posto para cada pessoa colocar suas atividades em prática na
comunidade, observando a lei da causa e efeito, para que ocorresse a mudança no modo de
vida de cada indivíduo, e assim se mantivessem responsáveis e ocupados com o próximo,
obtendo um bom desempenho e evolução para crescimento espiritual, pessoal e material, a
serviço do reino do nosso Criador. Essas atividades eram compostas de coral, orquestra,
poesia, peça teatral, grupos de mulheres, grupos de homens, grupos de adolescentes,
grupos de crianças, evangelização, grupo de visita, estudo bíblico e projetos sociais. Uma
igreja muito interativa e integrativa, tendo também parceria junto à Prefeitura, trazendo o
Banco de Alimentos pela Associação Maria Montessori, com distribuição de cesta básica e
café da manhã, apoio à Associação Clubes de mães do Jardim Santa Cristina, também
contando com o reforço dos papéis familiares, sua esposa e filho, que exerciam a parte de
assistência social, compra e distribuição de cesta básica para as famílias carentes.

Aos familiares e amigos, nossa solidariedade pelo difícil momento. Sua partida deixa a
certeza de que seu exemplo permanecerá nas vidas dos que com ele tiveram a alegria de
conviver, e de tal forma, este colegiado apresenta sinceras condolências aos familiares.

Que Deus o receba com sua infinita bondade.

Ante o exposto, REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, seja
aprovado VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor David Marcelo Leandro, ocorrido
no dia 03 de agosto do corrente ano, aos 81 anos.

 1) Rute Lobato - Pastora , 2) Adriano Lobato  - Pastor

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de agosto de 2023.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003300360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-08T12:35:15-0300

		2023-08-08T12:35:47-0300

		2023-08-08T12:50:34-0300

		2023-08-08T12:50:58-0300

		2023-08-08T12:58:58-0300

		2023-08-08T13:06:27-0300

		2023-08-08T13:10:14-0300

		2023-08-08T13:30:14-0300

		2023-08-08T13:37:50-0300

		2023-08-08T13:42:37-0300

		2023-08-08T13:43:13-0300

		2023-08-08T14:00:00-0300

		2023-08-08T14:32:02-0300

		2023-08-08T14:42:22-0300

		2023-08-08T14:58:29-0300

		2023-08-08T15:10:18-0300

		2023-08-08T15:20:58-0300

		2023-08-10T10:32:29-0300

		2023-08-10T12:36:49-0300

		2023-08-22T10:24:01-0300